pela empresa vencedora e mais ainda pautado pela decisão da pregoeira e declarar 

a LL FEITOSA DOS REIS vencedora. 

Dito isso, observemos a economicidade para o município ofertada pela LL FEITOSA 

em relação as demais participantes: 

 no item 01 o valor global arrematado foi de R$ 315.805,00 (trezentos quinze mil, 

oitocentos e cinco reais), enquanto as demais participantes se quer ofertaram 
lances, demonstrado assim total desinteresse competitivo e desrespeito a finalidade 

deste processo, o valor global registrado pela segunda e ultima colocada foi de R$ 

386.700,00 (trezentos e oitenta e seis mil e setecentos reais), isto posto o erário 

público obteve vantajosamente uma economia real neste item de  R$ 70.895,00 

(setenta mil, oitocentos e noventa e cinco reais) o que daria para adquirir uma 

monta adicional de quase 14.468 unidades do item em questão 

 no item 02 a vantajosidade econômica ofertada para o município da relação entre a 

empresa vencedora e a segunda colocada ficou na cifra de R$ 4.665,00 (quatro mil, 

seiscentos e sessenta e cinco reais) 

 no item 03  a vantajosidade econômica ofertada para o município da relação entre a 

empresa vencedora e a segunda colocada ficou na cifra de R$ 4.364,00 (quatro mil, 

trezentos e sessenta e quatro reais) 

Isto posto, no aglomerado total de todos os itens a LL FEITOSA apresenta uma 

proposta mais vantajosa que soma uma economia de R$ 79.924,00 (setenta e nove 

mil, novecentos e vinte e quatro reais) 

No entendimento do brilhante doutrinador Marçal Justen Filho, temos: 

“A vantagem caracteriza-se como a adequação e satisfação do 

interesse coletivo por via da execução do contrato. A maior 

vantagem possível configura-se pela conjugação de dois